
 
REPUBBLICA ITALIANA – REGIONE SICILIANA 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE “Fratelli TESTA” 

Liceo Classico – Liceo Scientifico – Liceo Linguistico - Liceo Scienze Umane 

Liceo Scienze Umane con opzione economico-sociale 
Viale Itria 94014 Nicosia (En)      Tel.: 0935647258    Fax 0935630119 

http://www.liceotesta.gov.it    e-mail: enis01900t@istruzione.it   

e-mail certificata: enis01900t@pec.istruzione.it 

C.F. 91052080867 C.M. ENIS01900T 

 

Agli Studenti 

Ai Genitori 

Al Personale docente 

Al personale ATA 

Alla RSU 

Alla RLS 

Al Sito Web 

 

Oggetto: Ulteriori note operative per la ripresa dell’attività didattica dall’8 al 9 gennaio e dall’11 al 16 gennaio 

2021. 

  

Visto l’art. 21 della L. 59 del 15.03.1997; 

Visto il D.P.R. n. 275 del 08.03.1999; 

Visto l’art. 25 del D. Lgs. n. 165 del 31.03.2001; 

Visto il D. Lgs. n. 81/2008; 

Visto il CCNL scuola vigente; 

Vista l’ipotesi di CCNI; 

Vista la nota prot. n. 28290 del 22.12.2020 del Ministero dell’Istruzione di proposta di modifica dell’art. 1, 

comma 10 lett. S), del DPCM 3 Dicembre 2020, nel senso di fissare come obbligatorio il raggiungimento del 

50% dell’attività didattica in presenza, con l’obiettivo di assicurare il raggiungimento del 75%, in modo 

graduale, ove questo non sia da subito possibile;  

Vista la conseguente intesa sancita dalla Conferenza Unificata del 23 dicembre 2020, in merito al documento 

inerente “Linee guida per garantire il corretto svolgimento dell’a.s. 2020/2021”; 

Considerato l’evolversi della situazione epidemiologica a livello internazionale e il carattere particolarmente 

diffusivo dell’epidemia da Covid-19; 

Vista l’O.M. del 24.12.2020 del Ministero della Salute in cui, all’art. 1 (Misure urgenti di contenimento e 

gestione dell’emergenza sanitaria), è prescritto, ai fini del contenimento dell’epidemia da Covid-19 (quindi 

per motivi di salute), che le istituzioni scolastiche di secondo grado adottano forme flessibili 

nell’organizzazione dell’attività didattica in modo che, dal 7 gennaio al 15 gennaio 2021, sia garantita l’attività 

didattica in presenza al 50 per cento della popolazione studentesca. La restante parte dell’attività è erogata 

tramite la didattica digitale integrata; 

Vista la nota del 22.12.2020 del Ministero dell’Istruzione in cui si ribadisce la non derogabilità a quanto 

indicato all’art. 1 dell’O.M. del 24.12.2020; 

Considerato quanto concordato nei Tavoli di coordinamento Prefettura – Provveditorato – Scuole – Aziende 

di trasporto; 

Vista la circolare Prot. n. 05105 del 31.12.2021 dell’Assessorato Regionale IeFP recante indicazioni operative 

per la ripresa delle attività didattiche in presenza negli Istituti di Istruzione Superiore di secondo grado; 

http://www.liceotesta.gov.it/
mailto:enpis01900t@istruzione.it
mailto:enis01900t@pec.istruzione.it




Vista l’Ordinanza sindacale n. 1 del 03.01.2021 del Comune di Capizzi di emergenza sanitaria in cui, tra l’altro, 

si sospende fino al 13 gennaio il servizio di trasporto scolastico per gli studenti pendolari, i quali, a causa 

dell’emergenza sanitaria in atto, non potranno raggiungere gli Istituti scolastici di Nicosia; 

Vista l’Ordinanza sindacale n. 2 del 05.01.2021 del Comune di Troina di emergenza sanitaria in cui, tra l’altro, 

si sospende fino al 10 gennaio il servizio di trasporto scolastico per gli studenti pendolari, i quali, a causa 

dell’emergenza sanitaria in atto, non potranno raggiungere gli Istituti scolastici di Nicosia; 

Visto il Decreto Legge del 4 gennaio 2021 che introduce ulteriori disposizioni urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 e che interviene sull’organizzazione 

dell’attività didattica nelle istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado, con la previsione della ripresa 

dell’attività in presenza, per il 50 per cento degli studenti, a partire dal prossimo 11 gennaio; 

Visto il Comunicato stampa MI del 5 gennaio 2021, con cui si ricordano le disposizioni del CdM del 4 gennaio 

2021 relative al rientro a scuola in presenza al 50% per le scuole secondarie di secondo grado dal prossimo 

lunedì, 11 gennaio e con lezioni che si svolgeranno, invece, con la didattica a distanza dal 7 al 9 gennaio; 

Considerato il parere espresso dal Collegio dei docenti nella seduta del 17.12.2021 di prevedere la presenza 

degli studenti per classi intere, in presenza o a distanza, e di non avvalersi, pertanto, della DDI con gruppi 

classe in parte in presenza e in parte a distanza, cioè in modalità mista; 

Considerato che il primo piano e il secondo piano seminterrati allo stato attuale non sono riscaldati, causa 

rottura pompe dell’acqua e, quindi, non utilizzabili dalle classi lì ubicate; 

Considerato che la Determina Prot. n. 5696 del 30.12.2020 dell’I.I.S. “F.lli Testa” prevede la ripresa delle 

attività didattiche con presenza, nella settimana dall’11 al 16 gennaio, al 50% della popolazione scolastica; 

Considerato che l’Ordinanza sindacale del Comune di Capizzi darà la possibilità di operare, nelle diverse classi 

dove sono presenti studenti capitini, non in condizioni di massima occupazione delle aule (i cui ambienti 

consentono comunque il distanziamento previsto dall’integrazione al DVR); 

Considerato che il Dirigente Scolastico ha il compito di assicurare la funzione dell’istituzione scolastica dal 

punto di vista didattico; 

Tenuto conto, da un lato, della natura di servizio pubblico essenziale attribuita dalle norme al servizio 

scolastico e, dall’altro, della necessità di assicurare, in questa fase emergenziale, una presenza  degli studenti 

sui mezzi di trasporto non superiore al 50% della loro capienza; 

DETERMINA 

in ottemperanza alle disposizioni normative di cui in premessa,  

 nei giorni 8 e 9 gennaio 2021, le attività didattiche avranno svolgimento a distanza; 

 da giorno 11 fino al 16 gennaio 2021, le attività didattiche si effettueranno secondo le modalità già 

comunicate con Determina Prot. n. 5696 del 30.12.2020, con presenza degli studenti al 50%.  

Le classi con studenti di Capizzi attueranno la Didattica Digitale Integrata, dando la possibilità 

agli studenti capitini di poter seguire le attività didattiche dal proprio domicilio; 

 da giorno 18 gennaio 2021, ove confermato da conformi provvedimenti a carattere nazionale e regionale, 

l’affluenza dell’utenza studentesca sarà elevata fino al 75% (seguirà ulteriore nota organizzativa). 

Si applicherà l’orario di servizio in vigore dal 26 ottobre 2020, già comunicato dal Prof. Vincenzo Lo Presti.  

Il presente provvedimento viene reso pubblico sul sito internet dell’Istituzione scolastica. 

             

   Il Dirigente Scolastico 

  Giuseppe Chiavetta 

       (Firme autografe omesse ai sensi 

                    dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993) 

  


	ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE “Fratelli TESTA”
	Liceo Classico – Liceo Scientifico – Liceo Linguistico - Liceo Scienze Umane
	Liceo Scienze Umane con opzione economico-sociale

